<u>VOCATIONAL TRAINING PROGRAMMES- TRAINING THROUGH APPAREL TRAINING & DESIGN CENTRE (ATDC) AND NATIONAL SMALL INDUSTRIES CORPORATION (NSIC)</u>

Delhi SC/ST/OBC/Minorities & Handicapped Financial & Development Corporation imparts Vocational Training to the persons belonging to the Target Groups i.e SC/ST/OBC/Minorities including the Economic Weaker Section (EWS) of society from General Category, to develop their skills and knowledge in a particular trade with a view to make them self-reliant under various job oriented courses offered by the Apparel Textile Design Centre (ATDC) and National Small Industries Corporation (NSIC). No fees is charged from the applicants for the training. All training expenses are borne by this Corporation. The details of courses, minimum educational qualification and eligibility criteria are given as under:

Courses run by Apparel Training & Design Centre (ATDC):

Sl. No.	Name of Course	Duration of	Minimum Educational
		Course	Qualification Required
1.	Production Supervision, Quality Control (PSQC)	6 months	12th Std. Pass
2.	Apparel Pattern Making (APM)	6 months	10 th Std. Pass
3.	Industrial Sewing Machine Technician (ISMT)	4 months	10 th Std. pass
4.	Industrial Sewing Machine Operator (ISMO)	3 months	5 th Std. Pass
5.	Garment Construction Techniques (GCT)	4 months	10 th Std. Pass

Courses run by National Small Industries Corporation (NSIC):

SI. No.	Name of Course	Duration of	Minimum Educational
		Course	Qualification Required
1.	Mobile phone repair	02 Months	8 th Pass
2.	MS Office (Data Entry Operator)	02 Months	8 th Pass
3.	Electrician	03 Months	Nil
4.	Beautician	03 Months	Nil

Eligibility Criteria:

- 1. The applicant should be a resident of Delhi.
- 2. Applicant should belong to SC/ST/OBC and Minorities Category as notified by the Govt. of India/Govt. of NCT of Delhi or economically weaker sections of the general category.
- 3. The applicant's age should be between 18-40 years.
- 4. The annual family income of the target group applicants including candidates of Economic Weaker Section (EWS) category should not exceed Rs.1,00,000/-(Rupees One Lac only).
- 5. The candidates must have SC/ST/OBC Certificates and Income Certificates for Economic Weaker Section (EWS) Category issued by concerned area SDM.

Procedure to apply:

- 1. Interested candidates can apply during the month of May-June every year and the training is commenced during July onwards in the same year.
- 2. Forms are available on the website of the Corporation. (http://delhi.gov.in/wps/wcm/connect/doit_dsfdc/DSFDC/Home/) or the same can be obtained from the addresses given in the contact list.
- 3. Documents required for filling up application forms:
 - (i) Copy of the Caste Certificate (self) and in case of Minority Community an affidavit to this effect is required.
 - (ii) Date of Birth Certificate or Class Tenth Certificate.
 - (iii) Minimum Educational Qualification Certificate.
 - (iv) Copy of the Ration Card/Voter I Card/Aadhar Card.
 - (v) An affidavit declaring family income is required (only for target groups i.e. SC/ST/OBC and Minorities).
 - (vi) Original documents will be verified at the time of selection process/interview.

Benefits:

- After successful training by the candidates, job placement is also provided by training partners i.e. ATDC & NSIC in garment industry and other connected sectors for wage employment.
- 2. After successful training, candidates of SC/ST/OBC/Minorities may obtain loans from this Corporation for income generating activities in various schemes such as (i) Dilli Swarojgar Yojna Scheme-for projects upto Rs.5 lacs (ii) Composite Loan Scheme for projects costing from Rs.50,000/- to Rs. 3 lac (iii)Big Loan Scheme for self employment-for projects costing upto Rs.5 lacs (iv) Transport Loan Scheme for loans upto Rs.5 lacs & (v) Educational Loan Scheme (max loan for study in India-Rs.7.5 lacs & Rs.15 lacs for study abroad).

Contact:

Apparel Training & Design	ATDC Rohini, Ambedkar Bhawan, Sector-16,
Centre (ATDC)	Institutional Area, Rohini, New Delhi-89. Phone: 011-
,	27573271, 011-27573272
	ATDC Dilshad Garden, Sanskar Ashram, Opp GTB
	Hospital Gate No.7, Delhi-93. Phone: 011-22596636
National Small Industries	NSIC, Dilshad Garden, Sanskar Ashram, Opp GTB
Corporation (NSIC)	Hospital Gate No.7, Delhi-93. Phone: 8527954302,
	9891800789
Delhi SC/ST/OBC/MIN &	Room No. 103, Training Section, AMBEDKAR
HANDICAPPED Financial &	BHAWAN, Sec. 16, Rohini, Delhi – 89.
Development Corporation Ltd.	Phone- 011-27574377, 011-27573880
(DSFDC)	

अपैरल ट्रेनिंग एण्ड डिजाईन सेन्टर (एटीडीसी) एवं रा-ट्रीय लघु उद्योग निगम(एनएसआईसी) के माध्यम से व्यवसायिक प्रशिक्षण

डीएसएफडीसी दिल्ली में रहने वाले लिक्षत समूह जैसे अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/अल्पसंख्यक एवं सामान्य श्रेणी में गरीबी की रेखा से नीचे जीवन यापन करने वाले, छात्रों को स्वरोजगार एवं रोजगार उत्पन्न करने वाले विभिन्न पाठ्क्रमों/ व्यवसायों में कौशल एवं ज्ञान प्रदान करने हेतु एटीडीसी एवं एनएसआईसी के माध्यम से व्यवसायिक प्रशिक्षण प्रदान कराता है । प्रशिक्षण पूर्णत; नि;शुल्क है तथा प्रशिक्षण का पूरा खर्च निगम वहन करता है। विभिन्न व्यवसाय/पाठ्यक्रम, न्यूनतम शैक्षिक योग्यता एवं पात्रताओं का विवरण निम्न प्रकार है;

अपैरल ट्रेनिंग एण्ड डिजाईन सेन्टर (एटीडीसी) के माध्यम से संचालित पाठ्यक्रम

क्र0सं0	पाठ्यक्रम का नाम	पाठ्यक्रम की अवधि	न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता
1	प्रॉडेक्शन सुपरवाईजर एवं क्वॉलिटी कन्ट्रोल (पीएसक्यूसी)	6 माह	12 वीं पास
2	अप्रैरल पैर्टन मेकिंग (एपीएम)	6 माह	10 वीं पास
3	इन्डस्ट्रिशयल सेविंग मशीन तकनीशियन (आईएसएमटी)	4 माह	10 वीं पास
4	इन्डस्ट्रियल सेविंग मशीन ऑपरेटर (आईएसएमओ)	3 माह	5 वीं पास
5	गारमेंट कन्स्ट्रक्शन तकनीशियन	4 माह	10 वीं पास

रा-द्रीय लघु उद्योग निगम (एनएसआईसी) द्वारा संचालित पाठ्यक्रम

क्र0सं0	पाठ्यक्रम का नाम	पाठ्यक्रम की अवधि	न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता
1	मोबाईल फोन रिपेयरिंग	02 माह	8वीं पास
2	एम.एस.ऑफिस (डाटा एन्ट्री ऑपरेटर)	02 माह	8वीं पास
3	इलैक्ट्रिशियन	03 माह	कोई नहीं
4	सौन्दर्य प्रसाद (ब्यूटी कल्चर)	03 माह	कोई नहीं

<u>पात्रताएं</u>

- 1. आवेदक दिल्ली का निवासी हो ।
- 2. आवेदक अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग और केन्द्र सरकार या दिल्ली सरकार द्वारा अधिसूचित अल्पसंख्यक समुदाय से सम्बन्धि हो या सामान्य श्रेणी के अन्तर्गत गरीबी रेखा से नीचे जीवन यापन करने वाले वर्ग का हो ।
- 3. आवेदक की आयु 18 से 40 वर्न के बीच हो ।
- 4 आवेदक एवं की सभी स्त्रोतों से वार्निक पारिवारिक आय 1.00 लाख रूपये से अधिक ना हो । (लक्षित समूह एवं सामान्य श्रेणी के अन्तर्गत गरीबी रेखा से नीचे जीवन यापन करने वाले वर्ग)
- 5. अजा/जजा/अपिव के प्रार्थियों को क्षेत्रीय एसडीएम द्वारा जारी जाति प्रमाण पत्र तथा सामान्य श्रेणी के अन्तर्गत गरीबी रेखा से नीचे जीवन यापन करने वाले वर्ग के प्रार्थियों को क्षेत्रीय एसडीएम द्वारा जारी आय प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा ।

आवेदन की प्रक्रिया

- 1. सभी इच्छुक प्रार्थी वर्न में मई एवं जून माह मे आवेदन कर सकते है । प्रशिक्षण उसी वर्न जुलाई माह से आरम्भ होता है ।
- 2. आवेदन पत्र निगम की वेबसाईट (http://delhi.gov.in/wps/wcm/connect/doit_dsfdc/DSFDC/Home/) या सम्पंक सूत्र सूची में दिये गए स्थानों पर उपलब्ध है ।
- 3. आवेदन पत्र भरते समय आवश्यक दस्तावेज
 - i) स्वयं का जाति प्रमाण पत्र तथा अल्पसंख्यक समुदाय हेतु शपथ पत्र ।
 - ii) आयु प्रमाण पत्र या 10 वीं कक्षा का प्रमाण पत्र ।
 - iii) न्यूनतम शैक्षिक योग्यता प्रमाण पत्र ।
 - iv) आधार कार्ड/चुनाव पहचान पत्र/राशन कार्ड की प्रति ।
 - v) पारिवारिक आय हेतु शपथ पत्र (केवल लक्षित समूह जैसे अजा/जजा/अपिव और अल्पसंख्यक समुदाय)
 - vi) चयन/साक्षात्कार के समय मूल दस्तावेजों का सत्यापन कराना होगा ।

फायदें

- 1. प्रशिक्षण के उपरान्त सफल प्रशिक्षणार्थियों एटीडीसी के माध्यम से गारमेंट उद्योग एवं एनएसआईसी के माध्यम से अन्य क्षेत्रों में नौकरी प्रदान कराई जाती है।
- 2. सफल प्रशिक्षण प्राप्त करने के उपरान्त अजा/जजा/ओबीसी/अल्पसंख्यक प्रार्थियों को इस निगम द्वारा कार्यान्वित विभिन्न योजनाओं के अन्तर्गत आय जन्य व्यवसायों स्वरोजगार हेतु ऋण उपलब्ध कराया जाता है । निगम की योजनाएं (1) दिल्ली स्वरोजगार योजना में अधिकतम 5.00 लाख रूपये तक का ऋण (2) कम्पोजिट ऋण योजना में 50,000/- रूपये से 3.00 लाख रूपये तक का ऋण (3) बिग लोन योजना में स्वरोगार हेतु अधिकतम 5.00 लाख रूपये तक का ऋण (4) परिवहन योजना के अन्तर्गत 5.00 लाख रूपये तक के व्यवसायिक वाहन क्रय करने हेतु (5) शैक्षिक ऋण योजना के अन्तर्गत तकनीकी एवं व्यवसायिक शिक्षा ग्रहण करने हेतु भारत में 7.5 लाख तथा विदेश में 15.00 लाख रूपये तक का ऋण उपलब्ध कराया जाता है।

सर्म्पक सूत्र

अपैरल ट्रेनिंग एण्ड डिजाईन सेन्टर (एटीडीसी)	एटीडीसी रोहिणी, अम्बेडकर भवन, सैक्टर-16, संस्थानिक क्षेत्र, रोहिणी, नई दिल्ली-89 दूरभा-1; 011- 27573271, 011-27573272 एटीडीसी दिलशान गार्डन, संस्कार आश्रम, जीटीबी अस्पताल के गेट न0 7 के सामने, दिल्ली -93 दूरभा-1 ; 011-22596636
रा-ट्रीय लघु उद्योग निगम (एनएसआईसी)	एनएसआईसी दिलशान गार्डन, संस्कार आश्रम, जीटीबी अस्पताल के गेट न0 7 के सामने, दिल्ली -93 दूरभा-1 ; 8527954302, 9891800789
दिल्ली अजा/जजा/अपिव/अल्प व विकलांग वित्तीय एवं विकास निगम लि0 (डीएसएफडीसी)	कमरा न0 103 अम्बेडकर भवन, सैक्टर-16, संस्थानिक क्षेत्र, रोहिणी, नई दिल्ली-89 दूरभा-ा; 011-27574377, 011-27573880